Maniapanes uero et illi etiam qui singulos denarios 
de singulis marchis consueverint percipere, de predictis 
percipiant, sicut de suppositis hactenus perceperunt.

Statuatur autem per capitulum quolibet anno qui 
recipiat pellam faciat ut superius est expressum.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 18).
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NÚMERO XXXI

ERA MCCXCIV. Santiago. Kt\o de C. 1256.
10 de Febrero.

Homenaje que el Arzobispo Don Juan Arias y el Cabildo de 
Santiago, por medio de sus Procuradores los Canónigos 
Fernando Alfonso y el Maestro Fernando hicieron á Do
ña Berenguela hija de Don Alonso X por los Concejos de 
Santiago y Pontevedra y la demás tierra, cuyo señorío 
tenían.

Don Alfonso por la gracia de dios Rey de Castiella 
de León de Gallia (sic) de Senilia de Cordoua de murcia 
et de Jahen, A nos dom Joham por essa misma gracia 
Arzobispo de Santiago et al Dean et al Cabildo desse 
mismo lugar. Saint assy como aquellos que quiero bien 
et en que fio. Vos me enbiastes fernan alfonso et maes
tre ferrando nuestros canónigos con carta de personaría 
fecha en esta guisa.

Omnibus presentes litteras inspecturis. Nos. Johan- 
nes dei gra. archiepiscopus, fernandus decanus et capitu
lum compostellanum. Notum facimus quod cum excel
lentissimus dominus noster Alfonsus dei gra. Castelle To
leti etc... Rex illustris. Et regina dna. nostra Violes eius 
uxor Castelle et legionis regina illustris cum excellen
tissimo dno. lodouico francorum rege illustri et margare- 
ta eius uxore Regina francorum illustri super contrahen
do matrimonio inter lodouicum primogenitum dictorum 
Regis et regine francorum et Berengariam Primogeni
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tam dictorum Regis et regine Castelle et Legionis Pa
ctiones et conuentiones innierunt in hunc modum. Vide
licet quod dicta Berengaria habebit omnia regna et to
tam terram que habet idem Rex Castelle et Legionis et 
eciam que habebit tempore mortis sue nisi heredem ma
sculum habeat eo tempore de sua uxore legitime despon
sata, seruitoribus tamen suis iure hereditario uel ad uitam 
necnon piis locis et Religiosis uel cuicumque uolueriti 
uillas redditus et possessiones dare poterit dominio Re
gnorum ipsorum penes dictam Berengariami et mari
tum suum ac eorum liberos saino et integro remanente. 
Quod si etiam tempore decessus sui heredem habeat 
masculum et ipse heres non relicto herede alio de sua 
uxore legitime desponsata decedati ad dictam filiam 
Berengariam predicta regna omnia et tota terra modo 
predicto integre deuoluuntur.

Confessi sunt etiam prodicti rex et Regina Castelle 
et legionis et Nos etiam confitemur quod secundum ge
neralem totius hyspanie consuetudinem aprobatam. Si 
rex heredem masculum non relinqueret de sua, uxore 
legitima licet plures habeat filios tum ad dictam Beren
gariam primogenitam Regna omnia tota terra predicta 
deuenire deberet. Nec posset etiam idem Rex si uellet 
aliud inde facere uel ordinare. Quod si etiam posset aliud 
inde facere uel ordinare de consuetudine uel de jure 
omnes ab ipsis abdicauerint penitus huiusmodi potesta
tem eidem renuntiantes expresse nolentes et conceden
tes quod si ipsi Rex et regina inde facerent uel ordina
rent aliud quoquo modo, pro irrito et nullu penitus ha
berent.

Nos concedimus uolumus et promittimus quod quic- 
quid idem Rex faciat uel ordinet de terra et regnis pre- 
dictis Nos predicte filie Berengarie tamquam domine no- 
stre et heredi terre et regnorum ipsorum secundum Con
fessionem et pactiones predictas necnon et eius marito 
tamquam domino nostro et eorum liberis intendemus et 
Qbediemusi et nulli alii adherebimusi et predicta omnia 
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fideliter adimplebimus et firmiter obseruabimus et super 
his omnibus corporale prestitimus juramentum.

In quorum omnium memoriam testimonium et muni
men presentes litteras sigillorum nostrorum fecimus 
munimine communiri. Actum apud scm. Stephanum de 
Gormaz .X. die februarii. Era MCCLXXXXIV.

Et yo gradescouos mucho este omenage que me en- 
biastes facer et tengome ende por pagado. Dada en 
Sant. esteuan de Gormaz. el Rey la mando X. dias de 
febrero. Era de M et CC et non (nouenta) et quatro 
años. Johan thomé la escriuio por mandado de don San
cho Obispo de zamora et notario del Rey.

(Inédito. Tumbo B, fol. 66).

NÚMERO XXXII

ERA MCCXCIV. Santiag o.
(Antealtares).

Año de C. 1256.
13 de Julio.

Permuta y convenio entre el Arzobispo y Cabildo de Santiago 
y el Abad y Convento de Antealtares.

Nouerint uniuersi presentes et futuri quod in presen
tía mei Johannis pelagii notarii compost. iurati et te
stium subscriptorum et ad hoc specialiter uocatorumi 
Reimundus (Reuerenclus?) pater dns. J. dei gra. Archieps. 
et Capitulum compost. ex una parte. P. abbas monasterii 
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de antealtaria et conuentus eiusdem monasterii nomine 
ipsius monasterii ex alteraí grato animo et spontanea 
uoluntate ratam et firmam habuerunt et concesserunt 
compositionem siue commutationem factam inter ipsas 
partes super ecclesia, claustro et dormitorio de antealtaria 
cum pertinentiis et appenditiis suis que abbas et con
uentus eiusdem loci dederunt eidem archiepiscopo et 
eius capitulo nomine ecclesie compost. quorum omnium 
possessionem et dominium confessi sunt se in archiepi- 
scopum et Capitulum transtulisse; pro ecclesia sce. Ma- 
rie de quintana palatii et domo que uocatur canonica que 
idem abbas et conuentus confessi sunt se ab eis recepis
se habere, et possidere ratione dicte commutationis.

Ratum etiam et firmum habuerunt: .quicquid factum 
uel secutum fuit ab utraque parte occasione dicte com
mutationis. et promiserunt partes ad inuicem non ueni- 
re contra in aliquo et renuntiarunt omni iuri et actioni. 
Si quid eis ad inuicem competebat uel competere pote
rat occasione predicte commutationis uel eorum que 
facta uel secuta sunt ratione dicte commutationis siue 
in diruptione Ecclesie claustri et dormitorii dampnis et 
expensis siue in quibuscumque aliis, siue in prosecutione 
cause coram quocumque tam in judicio quam extra ju
dicium. Renuntiarunt etiam partes etc...

Sciendum est etiam quod dns. Archiepiscopus et Ca
pitulum supradicti promiserunt prefatis. Abbati et con- 
uentu quod sint eis amici fauorabiles propicii et beni
gni circa constructionem sui monasterii tam in commu
tandis domibus cum eis, quam in aliis.

Actum fuit hoc in capitulo compost. idus iulii. Sub 
Era MCCXCIIII presentibus Petro didaci. Jacobo io- 
hannis et Oduario Johannis notariis compost. Ego do
líannos pelagii publicus notarius compost. juratus in 
terfui scripsi et conf.

(Inédito. Tumbo C, fol. 10fi vuelto).
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NÚMERO XXXIII

Santiago. Año de C. 1259
21 de Enero.

\

Bula del Papa Alejandro IV en que prohíbe acuñar y vender 
en otro lugar que Compostela, las conchas ó insignias de 
Santiago.

Alexander episcopus senius seniorum dei. Venera
bilibus Archiepiscopis et episcopis per hispaniam et 
Guasconiam constitutis. Salutem et apostolicam bene
dictionem. Ocurrere debet apostólica Sedes presumptioni- 
bus malignorum et eorum excessus pastorali solicitudine 
cohibere. Sane ad audientiam nostram. Venerabili fra
tre Archiepiscopo compostellano significante peruenit. 
quos quidam in Jspania et Guasconia commorantes de
testande cupiditatis ardore succensi adulterina insignia 
bti. Jacobi cudere ac uendere propria temeritate pre- 
sumunt. Volentes igitur presumptores huiusmodi uestro 
studio cohiberi fraternitati uestre per apostólica scripta 
in uirtute obedientie firmiter precipiendo. mandamus 
quatinus singuli uestrum in duitatibus et diocesibus ue- 
stris per uos uel per alios, presumptores huiusmodi quod 
a tali presumptione desistant monitione premissa per 
censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. 
Alioquin uenerabili fratri nostro lucensi episcopo litteris 
nostris iniungimus ut ipse per se uel per alios mandatum 
super hoc apostolicum exsequatur . Contradictores 
auctoritate nostra appellatione postposita compescendo
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non obstante aliqua indulgentia per quam mandati no
stri executio super hoc quomodolibet impediri ualeat 
seu etiam retardari.